

## 實踐大學 106 學年度第 2 學期第 1 次行政會議紀錄

時間：中華民國 107 年 3 月 13 日(星期二)上午 10 時 10 分

地點：校本部 L 棟 2 樓大會議室/高雄校區 C 棟 3 樓國際會議廳

主席：陳振貴校長

出席人員：詳簽到單

### 壹、主席致詞：

60 週年校慶活動從本週起由全校系所、國際處、學務處等相關單位陸續舉辦，學校每一位教職員工都是主人，請大家共襄盛舉，重要活動行程如下：

1. 各地姊妹校上百位貴賓將陸續來台參加慶祝活動，3 月 22 日晚上於圓山飯店舉辦國際姊妹校來賓晚宴。
2. 3 月 23 日上午 9 時舉辦學術研討會，下午國際處舉行姐妹校貴賓 city tour；職涯發展暨校友服務一組也舉辦校友 city tour，晚上於美福飯店舉辦校慶感恩餐會。
3. 3 月 24 日上午 10 時校慶慶祝大會、校慶慶祝茶會，另有園遊會、校友文教基金會年會、系友回娘家、校慶演唱會等活動。
4. 3 月 25 日餐管系成果發表餐會，會計系 50 週年系慶。

### 貳、確認前次會議決議紀錄及執行情形：請見第 6~7 頁

參、單位報告：(請見附件一)

### 肆、討論事項：

提案一：本校「優良導師甄選辦法」第 3 條修正草案，提請審議。

(學生事務處諮商輔導一中心提)

說明：

- 一、為建立公開公正之優良導師甄選辦法，以激勵導師積極投入輔導工作，增進本校教育品質，擬修正本辦法第 3 條條文。
- 二、本案業經本校 106 年 11 月 30 日 106 學年度第 1 學期第 1 次學生事務會議通過。
- 三、修正條文對照表如下：

**「實踐大學優良導師甄選辦法」第 3 條修正草案條文對照表**

修正條文	現行條文	說明
第三條 導師需具備下列五項條件，始得提列優良導師初選名單： 一、全學年度擔任導師。 二、全學年導生問卷繳交份數至少為班級人數 30%，得分需達 70% 的分數水準。 三、 <b>每學期</b> 召開班會次數至少 <b>4</b> 次。 四、全學年參加導師會議達 2 次。 五、每學期參加導師輔導知能研習會	第三條 導師需具備下列五項條件，始得提列優良導師初選名單： 一、全學年度擔任導師。 二、全學年導生問卷繳交份數至少為班級人數 30%，得分需達 70% 的分數水準。 三、 <b>全學年</b> 召開班會次數至少 <b>8</b> 次。 四、全學年參加導師會議達 2 次。 五、每學期參加導師輔導知能研習會	1. 本條文以導師服務所需具備的基本數據資料為標準。 2. 依本校「學生班會組織章程」第 6 點：班會每月至少召開一次，每學期至少開會四次(學

<p>議達 1 次。 若導師會議當日請公假者視同出席，惟導師輔導知能研習會議，請公假之導師則須另擇其他場次參加。高雄校區可依導師服務內容類別之不同，進行審核條件之增加。</p>	<p>議達 1 次。 若導師會議當日請公假者視同出席，惟導師輔導知能研習會議，請公假之導師則須另擇其他場次參加。高雄校區可依導師服務內容類別之不同，進行審核條件之增加。</p>	<p>生手冊第 II-80 頁)，故修正本辦法第 3 條使制度更完善。</p>
--	--	---

**決議：照案通過。有關國際生輔導部分條文，授權學務處研擬後送下次會議審議。**

提案二：本校「導師制實施辦法」第 2 條修正草案，提請審議。  
(學生事務處諮商輔導一中心提)

說明：

- 一、為貫徹實施導師責任制度，強化師生互動，並增進學生輔導工作之品質，擬修正本辦法第 2 條條文。
- 二、本案業經本校 107 年 2 月 1 日 106 學年度第 1 學期第 2 次學生事務會議通過。
- 三、修正條文對照表如下：

**「實踐大學導師制實施辦法」第 2 條修正草案條文對照表**

修正條文	現行條文	說明
<p>本校導師種類區分如下： 一、院主任導師：由各學院院長兼任之。 二、系、所及學位學程主任導師：由各系、所及學位學程主任兼任之。 三、導師：由各系、所及學位學程主任就各該系、所及學位學程熱心學生輔導工作之專任教師中推薦人選；遇有各該系、所及學位學程適合人數不敷所需者，<b>亦得推薦其他系所或共同科專任教職員，或曾在本校之專任職員擔任之。</b> 四、協同導師：各系、所及學位學程可依其師生所需，由各系、所及學位學程主任推薦適合人選擔任協同導師。 五、一級行政主管導師：由學務長、副學務長、進修部主任兼任之。 六、二級行政主管導師：由生輔一、二組組長、諮商輔導一、二中心主任、進修部學務組長兼任之。</p>	<p>本校導師種類區分如下： 一、院主任導師：由各學院院長兼任之。 二、系、所及學位學程主任導師：由各系、所及學位學程主任兼任之。 三、導師：由各系、所及學位學程主任就各該系、所及學位學程熱心學生輔導工作之專任教師中推薦人選；遇有各該系、所及學位學程適合人數不敷所需者，<b>亦得推薦教官、其他系所或共同科專任教師，或在本校兼任相關課程之專任職員擔任之。</b> 四、協同導師：各系、所及學位學程可依其師生所需，由各系、所及學位學程主任推薦適合人選擔任協同導師。 五、一級行政主管導師：由學務長、副學務長、進修部主任兼任之。 六、二級行政主管導師：由生輔一、二組組長、諮商輔導一、二中心主任、進修部學務組長兼任之。</p>	<p>1.部分學系反映符合本辦法標準之導師人選不足，以致不易安排適任導師。 2.增加輔導人力，故擬將適任範圍擴大，使曾在本校之專任職員均可擔任導師，將有助於校園輔導工作之推行，提供學生必要之協助。</p>

**決議：照案通過，部分修正如下：**

三、導師：由各系、所及學位學程主任就各該系、所及學位學程熱心學生輔導工作之專任教師中推薦人選；遇有各該系、所及學位學程適合人數不敷所需者，亦得推薦其他系所或博雅學部專任教師，或有輔導經驗、經校長核可的專任職員擔任之。

提案三：本校「磨課師課程實施要點」第 3 點修正草案，提請審議。  
(教務處教學發展一中心提)

說明：

- 一、依本校「教師彈性薪資實施辦法」及「遠距教學課程獎勵要點」，並為符合本校經費核銷原則，擬修正本要點第 3 點。
- 二、修正條文對照表如下：

「實踐大學磨課師課程實施要點」第 3 點修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p><b>三、獎勵</b></p> <p>(一)經「實踐大學遠距教學委員會」審核通過者，給予每學分<b>獎勵</b> 2,500 元，最高<b>獎勵</b>三學分 7,500 元。</p> <p>(二)審查通過之磨課師課程，其教材製作<b>獎勵</b>，依本校遠距教學課程<b>獎勵</b>要點辦理。</p> <p>(三)<b>助理獎助學金依本校相關規定辦理。</b></p>	<p><b>三、補助</b></p> <p>(一)<u>未獲其他計畫經費補助之磨課師課程可申請補助</u>，經「實踐大學遠距教學委員會」審核通過者，給予每學分<b>補助</b> 2500 元，最高<b>補助</b>三學分 7500 元。</p> <p>(二)審查通過之磨課師課程，其教材製作及助理費用之<b>補助</b>，依本校遠距教學課程<b>補助</b>要點辦理。</p>	<p>1.為適用「實踐大學教師彈性薪資施辦法」及「實踐大學遠距教學課程獎勵要點」，爰酌予修正第 1 款及第 2 款文字。</p> <p>2.將第 2 款助理費用增列為第 3 款明定之。</p>

**決議：照案通過。**

提案四：擬新訂本校「高等教育深耕計畫辦公室專任助理聘任辦法」，提請審議。  
(高教深耕計畫辦公室提)

說明：

- 一、為因應本校高教深耕計畫辦公室專任助理人員之任用、考核與敘薪，擬新訂本辦法。
- 二、本案業經本校 107 年 1 月 17 日 107 年度第 1 次高教深耕計畫三級管考會議通過。
- 三、辦法草案如下：

「實踐大學高等教育深耕計畫辦公室專任助理聘任辦法」草案

條文	說明
第一條 高等教育深耕計畫辦公室專任助理之任用、考核與敘薪，依本辦法之規定辦理。	揭示本辦法制定之依據。
<p>第二條 專任助理之學歷要求：</p> <p>一、高等教育深耕計畫辦公室與校務研究辦公室因需要撰寫計畫書與分析能力，得聘任碩士或博士後研究員。</p> <p>二、各計畫管考助理以聘任學士學位者為原則。若計畫需要特定技術能力而須聘任碩士學位者，得報請校長簽請核准。</p>	明定專任助理之條件。
第三條 新聘專任助理應先試用三個月。試用期間，單位主管應就其品德、專業能力詳實考核。	明定專任助理試用條件。
第四條 專任助理敘薪規定依研發處「執行科技部補助專題研究計畫專任助理人員工作酬金基準額度表」與「執行科技部補助專題研究計畫博士後研究人員教學研究費支給基準額度表」辦理。	明定專任助理敘薪規定及程序。
<p>第五條 專任助理晉薪規定</p> <p>一、每年十二月進行年度考核，考核期間為當年度一月一日起至十二月。</p>	明定專任助理晉薪及考核程序。

<p>二、考核之工作內容以高等教育深耕計畫之工作內容為主，成績以五十分為滿分，成績考核分工作態度佔百分之四十、工作表現佔百分之四十、未來發展佔百分之二十等三項評分，並分為下列四等：                  (一)優等：四十五分(含)以上者，由高教深耕計畫辦公室推薦並經校長核定者，晉薪一級，並依考核成績核發專業加給。                  (二)甲等：四十分(含)以上者，晉薪一級。                  (三)乙等：三十五分(含)以上，不滿四十分者，留支原薪，次年仍考列乙等者，晉薪一級。                  (四)丙等：不滿三十五分者應予免職。                  三、專任助理任職未滿九個月不予考核，留支原薪。                  四、專任助理列甲等以上人數，以當年度受考人數三分之二(總人數為奇數時，得進位取整數)為上限。</p>	
<p>第六條 本辦法未盡事宜，得經專簽報請校長核定後辦理。</p>	<p>明定本辦法未盡事宜之處理方式。</p>
<p>第七條 本辦法經行政會議通過，報請校長核定後公布<b>施行</b>，修正時亦同。</p>	<p>明定本辦法之立法與修法程序。</p>

**決議：照案通過，付委歐陽慧剛教務長邀請江崇源研發長、陳虹伶老師等相關人員召開 5 人小組會議修正。另請相關單位研擬研究人員聘任辦法。**

提案五：本校「聘任專業技術人員擔任教學辦法」部分條文修正草案，提請審議。  
 (人力資源室提)

說明：

- 一、依本校 107 年 2 月 22 日 106 學年度第 1 次專任專業技術人員評估小組會議建議辦理。
- 二、修正條文對照表如下：

**「實踐大學聘任專業技術人員擔任教學辦法」部分條文修正草案條文對照表**

修正條文	現行條文	說明
<p>第九條 新進專業技術人員之聘任及需求審查由各學院與博雅學部另訂「專業技術人員審查作業要點」送校教評會核備後實施。</p>	<p>第九條 新進專業技術人員之聘任，由各學院與博雅學部另訂「專業技術人員審查作業要點」送校教評會核備後實施。</p>	<p>依評估小組建議，專業技術人員需求審查擬授權由各學院依發展特色自行審議。</p>
<p>第十一條 專業技術人員以兼任為原則，必要時得聘為專任。</p>	<p>第十一條 專業技術人員以兼任為原則，必要時得聘為專任；需求審查由本校另組「專任專業技術人員評估小組」審定之。</p>	
<p>第十二條 (本條刪除)</p>	<p>第十二條 專任專業技術人員評估小組由校長指定之副校長、校區主任、教務長、副教務長、人力資源室主任、主任秘書、各學院院長及學部主任擔任委員，並由校長指定副校長一人擔任召集人。                  會議以一學年召開一次為原則，需有全體委員二分之一之出席，方得開會，議決事項需達出席委員三分之二</p>	

	之同意，方為通過。會議時得視需要邀請相關人員列席說明。	
第十六條 本辦法經行政會議通過，報請校長核定後公布實施，修正時亦同。	第十六條 本辦法 <u>提校教師評審委員會審議</u> ，經行政會議通過，報請校長核定後公布實施，修正時亦同。	

**決議：照案通過。**

提案六：擬訂定本校 107 學年度行事曆，提請審議。(教務處提)

說明：

一、本校 107 學年度行事曆草案請見第 8~15 頁。

**決議：108 年 4 月 1 日是否調整放假，於主管會議討論後再定案。**

伍、臨時動議及建議事項：

1.擬頒贈施素筠、洪素馨兩位教授終身教育奉獻獎，提請審議。(秘書室提)

說明：

一、兩位教授於本校任教服務近 60 年，作育英才無數，經校友文教基金會董事長蔡孟夏女士、台中校友分會會長楊秀端女士推薦，擬請於 60 週年校慶頒發終身教育奉獻獎。

**決議：照案通過，於 3 月 23 日校慶感恩餐會頒獎。**

陸、主席指裁示：(無)

柒、散會(12:10)

## 實踐大學 106 學年度第 1 學期第 3 次行政會議(107 年 1 月 24 日)決議案執行情形報告表

決議案摘要	承辦單位執行情形
<p>提案一：本校「獎勵教師進修辦法」第 5 條、第 23 條修正草案，提請審議。</p> <p><b>決議：照案通過。</b></p>	<p>人力資源室： 107 年 2 月 6 日實人字第 1070001473 號公告。</p>
<p>提案二：本校「學術研究獎補助辦法」第 14 條修正草案，提請審議。</p> <p><b>決議：照案通過。</b></p>	<p>研究發展處： 107 年 2 月 6 日實研字第 1070001491 號公告。</p>
<p>提案三：本校「教師執行產學合作獎勵要點」修正草案，提請審議。</p> <p><b>決議：照案通過，部分修正如下：</b></p> <p>二、本要點旨在獎勵本校專任教師(含短期專任教師)以本校名義簽約，並執行下列單位之產學合作計畫：</p> <p>(一) 政府機關、研究機構、財團法人。</p> <p>(二) 公、民營企業，如為民營企業須為國內外依法令設立登記者。</p> <p>前項每件產學合作案，除其計畫總經費應達新台幣十萬元以上(含)外，亦須依本校產學合作實施辦法第八條規定提撥行政管理費，該件計畫金額始得累計計入，但如產學契約另有規定，並經簽呈校長核准免提撥管理費或降低提撥管理費比率者，該件計畫金額亦得累計計入。</p>	<p>研究發展處： 107 年 2 月 8 日實研字第 1070001668 號公告。</p>
<p>提案四：擬新訂本校「辦理校務發展共識營作業要點」，提請審議。</p> <p><b>決議：照案通過。</b></p>	<p>研究發展處： 107 年 2 月 6 日實研字第 1070001470 號公告。</p>
<p>提案五：擬新訂本校「名譽博士學位授予辦法」，提請審議。</p> <p><b>決議：照案通過，部分修正如下：</b></p> <p>1. 第五條刪除。</p> <p>2. 第六條修正為第五條： 第五條 本辦法經校務會議通過，報請校長核定後公布實施，修正時亦同。</p> <p>3. 送下次校務會議提案。</p>	<p>教務處： 依決議修正部分條文，並將本辦法重新提案送 106 學年度第 2 學期第 1 次校務會議審議。</p>
<p>提案六：本校「學校衛生委員會設置辦法」</p>	<p>學生事務處衛生保健一組：</p>

<p>第 3 條修正草案，提請審議。</p> <p><b>決議：照案通過。</b></p>	<p>107 年 3 月 5 日實學字第 1070002389 號公告。</p>
<p>提案七：擬訂定本校「校園傳染病防治計畫」，提請審議。</p> <p><b>決議：照案通過。</b></p>	<p>學生事務處衛生保健一組： 107 年 2 月 21 日實學字第 1070002080 號公告。</p>
<p>提案八：擬依法規書寫格式修正本校相關法規，提請審議。</p> <p><b>決議：照案通過。</b></p>	<p>人力資源室： 「實踐大學教職員工子女就讀本校學雜費減免補助要點」於 107 年 3 月 1 日實高人字第 1070002275 號公告。</p> <p>圖書暨資訊處： 「實踐大學個人資料保護推行委員會設置要點」於 107 年 2 月 26 日實圖字第 1070002079 號公告。</p> <p>學生事務處職涯發展暨校友服務一組： 「實踐大學台北校區校友證申請暨管理辦法」於 107 年 2 月 27 日實學字第 1071400046 號公告。 「實踐大學接受捐贈致謝辦法」於 107 年 3 月 1 日實學字第 1071400047 號公告。</p> <p>會計室： 「實踐大學教職員工生公差派遣暨差旅費報支要點」於 107 年 2 月 8 日實會字第 1070001620 號公告。</p>
<p>提案九：擬修正本校「校務發展獎勵補助經費管理辦法」法規名稱及序號格式與第 1 點、第 5 點規定，提請審議。</p> <p><b>決議：照案通過。</b></p>	<p>會計室： 107 年 2 月 8 日實會字第 1070001619 號公告。</p>
<p>提案十：擬修正本校「學雜費審議小組設置辦法」法規名稱及序號格式，提請審議。</p> <p><b>決議：照案通過。</b></p>	<p>會計室： 107 年 2 月 7 日實會字第 1070001533 號公告。</p>
<p>提案十一：擬修正本校「台北校區運動場館管理實施細則」修正草案，提請審議。</p> <p><b>決議：照案通過。</b></p>	<p>體育教育委員會： 107 年 2 月 6 日實體字第 1070001471 號公告。</p>
<p>提案十二：本校「中程校務發展計畫編製作業原則」第 5 點修正草案，提請審議。</p> <p><b>決議：照案通過。</b></p>	<p>研究發展處： 107 年 2 月 6 日實研字第 1070001469 號公告。</p>



實踐大學

107學年度第一學期行事曆(校本部) 草案

週次	星期							舉 辦 事 項	
	日	一	二	三	四	五	六		
一 0 七 年 八 月				1	2	3	4	【人資】(8/1)第一學期開始。(8/1~8/2)共同休假日。 【生輔/學務】(8/1~9/7)日間部/進修部在校生辦理就學貸款銀行對保、學校網路登記，並掛號郵寄資料至學校。 【進教務】(8/8)學士二年制在職專班、進修學士班甄審入學正取新生報到註冊、抵免學分，辦理就學貸款及學雜費減免。 【進教務】(8/9)學士二年制在職專班、進修學士班甄審入學備取新生報到註冊、抵免學分，辦理就學貸款及學雜費減免。 【軍訓】(8/13~8/17)女生宿舍新生申請，學校網路登記，並限時掛號郵寄資料至學校。 【生輔】(8/13~9/10)日間部新生辦理就學貸款銀行對保及學雜費減免，學校網路登記，並掛號郵寄資料至學校。 【進教務】(8/14)進修學士班筆試入學新生報到註冊，辦理就學貸款及學雜費減免。 【註課/進教務】(8/15)日間部、進修部轉學生正取生報到註冊。 【註課/進教務】(8/15)日間部轉系(組)、日間部/進修部轉學生(正取生)辦理抵免學分。 【進教務】(8/16)進修學士班筆試入學新生、轉系生辦理抵免學分。 【進教務】(8/29)進修學士班申請入學正取新生報到註冊、抵免學分，辦理就學貸款及學雜費減免。 【註課】(8/30)日間部新生、當年度轉學生及轉系生現場選課。 【進教務】(8/30)進修學士班申請入學備取新生報到註冊、抵免學分，辦理就學貸款及學雜費減免。 【註課】(8/30)日間部新生(含研究生)辦理抵免學分。 【註課/進教務】(8/31)106學年度第二學期研究所畢業生論文(含紙本及全文電子檔上網建檔)之繳交截止日。	
		5	6	7	8	9	10	11	
		12	13	14	15	16	17	18	
		19	20	21	22	23	24	25	
		26	27	28	29	30	31		
九 月							1	【軍訓】(9/1)宿舍開放。 【人資】(9/3)暑假結束，正常上班。(9/3)新進教職員座談會。 【會計】(9/3)日間部、進修部學雜費銀行繳費截止日。 【進教務】(9/3)進修部新生、當年度轉學生及轉系生現場選課。 【諮商】(9/3)導師會議暨導師輔導知能研習會。 【職涯】(9/3~9/5)日間部新生職能性向測驗(Ucan)施測。 【國際】(9/3~9/5)境外生新生報到。(9/5)大陸學生新生註冊及始業輔導。 【學務】(9/4)進修部新生始業輔導。 【生輔】(9/4~9/6)日間部新生及轉學生始業輔導。 【生輔】(9/6)日間部僑生新生入學輔導。 【國際】(9/6)國際學生新生註冊及始業輔導/ 境外生新生開學典禮。 【註課】(9/10)開學註冊日(開始上課，含延修生)。 【會計】(9/10)已完成休退學申請者免繳費；已繳費者退全額截止日。 【生輔/學務】(9/10~9/14)日間部/進修部就學優待減免繳驗證件。 【語言】(9/10~9/14)大學英文(1)診斷性測驗。 【註課】(9/10~9/21)特種身分學生登記(限當年度入學新生及轉學生)。 【生輔/學務】(9/10~10/20)日間部/進修部弱勢學生助學計畫助學金申請(依教育部公告)。 【職涯】(9/10~10/31)境外實習宣傳。 【註課/進教務】(9/12)延修生註冊。 【衛保】(9/15~9/16)新生及轉學生健康檢查。 【教發】(9/17)導師完成先期預警輔導資料填報。 【國際】(9/17)赴境外姊妹校交換及雙聯學制計畫暨獎學金說明會。 【生輔】(9/18)日間部班代表幹部講習。(9/19)日間部服務股長幹部講習。 【學務】(9/20)進修部班代講習。 【軍訓】(9/21)國家防災日地震避難掩護演練。 【人資】(9/24)中秋節(放假一日)。	
		2	3	4	5	6	7	8	
	一	9	10	11	12	13	14	15	
	二	16	17	18	19	20	21	22	
	三	23	24	25	26	27	28	29	
四	30								





實踐大學

107學年度第一學期行事曆(校本部) 草案

週次	星期						舉 辦 事 項		
	日	一	二	三	四	五		六	
一 0 七 年 十 月		1	2	3	4	5	6	【課指】(10/1~10/12)校內獎助學金申請。 【職涯】(10/2~10/3)校內工讀講習。	
	五	7	8	9	10	11	12	13	【人資】(10/10)國慶日(放假一日)。
	六	14	15	16	17	18	18	20	【軍訓】(10/13)宿舍安全防護演習。
	七	21	22	23	24	25	26	27	【教發】(10/21)任課老師完成期初學生學習成效預警資料。 【會計】(10/22)休退學學雜等費退還三分之二截止日。
	八	28	29	30	31				【軍訓】(10/22~10/26)交通安全宣導。 【教發】(10/28)各系所查詢任課老師期初預警資料填報情形。
十 一 月					1	2	3	【職涯】(11/1~11/16)境外實習申請。 【註課/進教務】(11/5~11/10)期中考試。	
	九	4	5	6	7	8	9	10	【國際】(11/12)陸生與校長有約。(11/13)國際生與校長有約。 【軍訓】(11/12~11/16)反毒暨菸害防制宣導講座(大一)。
	十	11	12	13	14	15	16	17	【課指】(11/15)日間部班代表座談會。 【學務】(11/21)進修部班代表座談會。
	十一	18	19	20	21	22	23	24	【諮商】(11/24)大一親師座談會。 【教發】(11/25)任課老師完成期中學生學習成效預警資料。
	十二	25	26	27	28	29	30		【註課/進教務】(11/26~11/30)學生繳交停修課程申請表。 【語言】(11/26~11/30)大學英文(2)(3)(4)會考。 【生輔/學務】(11/26~12/16)日間部/進修部學生就學貸款宣導。 【生輔/學務】(11/26~12/16)日間部/進修部學生就學優待減免網路登記。
十 二 月							1	【教發】(12/2)各系所查詢任課老師期中預警資料填報情形。	
	十三	2	3	4	5	6	7	8	【會計】(12/3)休退學學雜等費退還三分之一截止日。 【會計】(12/4)起休退學不退費。
	十四	9	10	11	12	13	14	15	【教發】(12/9)導師完成學習狀況不佳學生輔導資料填報。
	十五	16	17	18	19	20	21	22	【生輔/學務】(12/9~12/22)日間部/進修部班級幹部獎懲送件。
	十六	23	24	25	26	27	28	29	【教發/進教務】(12/9~12/24)學生學習反應評量。 【註課/進教務】(12/15)研究生學位考試申請截止。
	十七	30	31						【教發】(12/17)教師專業社群/學生學習社群申請開始日。 【人資】(12/31)共同休假日。
一 0 八 年 一 月			1	2	3	4	5	【人資】(108/1/1)開國紀念日(放假一日)。 【註課/進教務】(1/4)學生辦理完成本學期休學截止日。	
	十八	6	7	8	9	10	11	12	【註課/進教務】(1/7~1/12)期末考試。 【教發】(1/11)教師專業社群/學生學習社群申請截止日。
		13	14	15	16	17	18	19	【生輔/學務】(1/12)日間部/進修部在校生一般獎懲送件截止。 【軍訓】(1/14)宿舍關閉。 【研發】(1/14)校務發展共識營。
		20	21	22	23	24	25	26	【生輔/學務】(1/15~2/15)日間部/進修部在校生辦理107學年度第2學期就學貸款銀行對保、學校網路登記，並掛號郵寄資料至學校。 【諮商】(1/19)導師生小團體會談記錄系統關閉。
		27	28	29	30	31			【生輔/學務】(1/19)日間部/進修部學生操行成績登載截止日。 【註課/進教務】(1/20)任課老師上網登錄學期成績截止日。 【人資】(1/21)寒假開始。 【註課/進教務】(1/21)開放網路查詢107學年度第1學期之學期成績。 【註課/進教務】(1/22~1/24)期末考試請假補考。 【註課/進教務】(1/31)研究所送交學位考試成績截止日。 【人資】(1/31)第一學期結束。

附註：

- 1.107學年度行事曆經本校107.00.00行政會議通過，教育部107.00.00臺教高(一)字第1070000000號函備查。
- 2.學生選課及補繳學雜費時間另行公布於選課資訊相關網頁。
- 3.依教育部規定學期課程(含畢業班)上課週數應達18週。
- 4.寒暑假辦公時間為週一至週四上午9時至下午4時，暑期班行事曆另行公告。



實踐大學

107學年度第二學期行事曆(校本部) 草案

週次	星期							舉 辦 事 項	
	日	一	二	三	四	五	六		
一 0 八 年 二 月						1	2	【人資】(2/1)第二學期開始。 【人資】(2/4)農曆除夕。(2/5~2/7)農曆春節。 【人資】(2/11)寒假結束，正常上班。新春團拜。 【會計】(2/11)日間部、進修部學雜費銀行繳費截止日。 【諮商】(2/13)導師會議暨導師輔導知能研習會。 【軍訓】(2/13)宿舍開放。 【國際】(2/13~2/15)境外生新生報到。 【國際】(2/15)境外生新生註冊及始業輔導 / 境外生新生開學典禮。 【註冊】(2/18)開學註冊日(開始上課，含延修生)。 【會計】(2/18)已完成休退學申請者免繳費；已繳費者退全額截止日。 【生輔/學務】(2/18~2/22)日間部/進修部就學優待減免繳驗證件。 【註課/進教務】(2/20)延修生註冊。 【註課/進教務】(2/20)107學年度第一學期研究所畢業生論文(含紙本及全文電子檔上網建檔)之繳交截止日。 【教發】(2/25)導師完成先期預警輔導資料填報。 【生輔】(2/26)日間部班代表幹部講習。(2/27)日間部服務股長幹部講習。 【人資】(2/28)和平紀念日(放假一日)。	
	3	4	5	6	7	8	9		
	10	11	12	13	14	15	16		
	一	17	18	19	20	21	22	23	
	二	24	25	26	27	28			
三 月						1	2	【人資】(3/1)共同休假日。 【國際】(3/4)赴境外姊妹校交換及雙聯學制計畫暨獎學金說明會。 【課指】(3/4~3/15)校內獎助學金申請。 【學務】(3/5)進修部班代講習。 【註課/進教務】(3/11~3/15)各學系舉辦轉系、輔系及雙主修說明會。 【註課/進教務】(3/11~3/20)轉系、輔系、雙主修與互換校區寄讀申請。 【博雅】(3/11~3/20)日間部中文會考資訊系統報名。 【職涯】(3/12~3/13)校內工讀講習。 【衛保】(3/14)學生健檢異常免費複檢及自費檢查。 【課指】(3/23)校慶活動日，停課。 【人資】(3/26)校慶日，照常上課。 【教發】(3/31)任課老師完成期初學生學習成效預警資料。	
	三	3	4	5	6	7	8	9	
	四	10	11	12	13	14	15	16	
	五	17	18	19	20	21	22	23	
	六	24	25	26	27	28	29	30	
	七	31							
四 月		1	2	3	4	5	6	【人資】(4/2)校慶補假。 【人資】(4/3)5/1勞動節調整休假(放假一日)。 【人資】(4/4)兒童節(放假一日)。 【人資】(4/5)民族掃墓節(放假一日)。 【人資】(4/6)進修部校慶補假。 【會計】(4/8)休退學學雜等費退還三分之二截止日。 【教發】(4/8)各系所查詢任課老師期初預警資料填報情形。 【註課/進教務】(4/8~4/10)轉系、輔系、雙主修與互換校區寄讀考試。 【註課/進教務】(4/15~4/20)期中考試。 【國際】(4/16)陸生與校長有約。 【國際】(4/17)國際生與校長有約。 【學務】(4/24)進修部班代表座談會。 【課指】(4/25)日間部班代表座談會。 【博雅】(4/30~5/3)日間部中文會考。	
	八	7	8	9	10	11	12	13	
	九	14	15	16	17	18	19	20	
	十	21	22	23	24	25	26	27	
	十一	28	29	30					



實踐大學

107學年度第二學期行事曆(校本部) 草案

週次	星期						學 辦 事 項		
	日	一	二	三	四	五		六	
一〇八年五月				1	2	3	4	【生輔/學務】(5/1~5/24)日間部/進修部學生就學貸款宣導。 【生輔/學務】(5/1~5/24)日間部/進修部學生就學優待減免網路登記。 【軍訓】(5/1~5/30)反毒宣導月活動。 【註課】(5/1~5/31)學、碩士一貫學程申請。 【註課/進教務】(5/2)公布轉系、輔系、雙主修與互換校區寄讀錄取名單。 【教發】(5/5)任課老師完成期中學生學習成效預警資料。 【註課/進教務】(5/6~5/10)第十二週學生繳交停修課程申請表。 【教發】(5/13)各系所查詢任課老師期中預警資料填報情形。 【會計】(5/13)休退學學雜等費退還三分之一截止日。 【語言】(5/13~5/17)大學英文(2)(3)(4)會考。 【會計】(5/14)起休退學不退費。 【生輔/學務】(5/18)日間部/進修部應屆畢業生獎懲收件截止日。 【教發】(5/19)導師完成學習狀況不佳學生輔導資料填報。 【生輔/學務】(5/19~6/1)日間部/進修部在校生班級幹部獎懲送件。 【教發/進教務】(5/19~6/3)學生學習反應評量。 【註課/進教務】(5/24)應屆畢業學士生辦理完成本學期休學截止日。 【註課】(5/27~6/1)應屆畢業班期末考試。	
	十二	5	6	7	8	9	10		11
	十三	12	13	14	15	16	17		18
	十四	19	20	21	22	23	24		25
	十五	26	27	28	29	30	31		
六月							1	【註課/進教務】(6/2)畢業班任課老師上網登錄學期成績截止日。 【教發】(6/3)教師專業社群/學生學習社群申請開始日。 【人資】(6/7)端午節(放假一日)。 【註課/進教務】(6/10)開放網路查詢107學年度第2學期畢業班考試之學期成績。 【註課/進教務】(6/11~6/13)應屆畢業生期末考試請假補考。 【註課/進教務】(6/14)非畢業班學生辦理完成本學期休學截止日。 【註課/進教務】(6/15)研究生學位考試申請截止。 【軍訓】(6/15)畢業典禮。(暫定) 【註課/進教務】(6/17~6/22)期末考試。 【生輔/學務】(6/22)日間部/進修部在校生一般獎懲送件截止。 【研發】(6/24)校務發展共識營。 【軍訓】(6/24)宿舍關閉。 【教發】(6/28)教師專業社群/學生學習社群申請截止日。 【生輔/學務】(6/29)日間部/進修部學生操行成績登載截止日。 【諮商】(6/29)導師生小團體會談記錄系統關閉。 【註課/進教務】(6/30)任課老師上網登錄學期成績截止日。	
	十六	2	3	4	5	6	7		8
	十七	9	10	11	12	13	14		15
	十八	16	17	18	19	20	21		22
		23	24	25	26	27	28		29
		30							
七月		1	2	3	4	5	6	【註課/進教務】(7/1)開放網路查詢107學年度第2學期之學期成績。 【註課/進教務】(7/2~7/4)期末考試請假補考。 【人資】(7/8)暑假開始。 【人資】(7/29~7/31)共同休假日。 【註課/進教務】(7/31)研究所送交學位考試成績截止。 【人資】(7/31)第二學期結束。	
		7	8	9	10	11	12		13
		14	15	16	17	18	19		20
		21	22	23	24	25	26		27
		28	29	30	31				

附註：

- 1.107學年度行事曆經本校107.00.00行政會議通過，教育部107.00.00臺教高(一)字第1070000000號函備查。
- 2.學生選課及補繳學雜費時間另行公布於選課資訊相關網頁。
- 3.依教育部規定學期課程(含畢業班)上課週數應達18週。
- 4.寒暑假辦公時間為週一至週四上午9時至下午4時，暑期班行事曆另行公告。



實踐大學

高雄校區107學年度行事曆(草案)

週次	星期							107高雄校區草案	
	日	一	二	三	四	五	六		
一 0 七 年 八 月				1	2	3	4	【人資】(8/1)第一學期開始。 【人資】(8/1~8/2)共同休假日。 【生輔】(8/1~9/27)日間部與進修部在校辦理就學貸款臺灣銀行對保，並掛號郵寄或自行繳交資料至學校。 【職涯】(8/1~11/10)校友就業狀況關懷。 【生輔】(8/15~9/5)新生與轉學生上網登記就學貸款或學雜費減免申請。 【註冊】(8/27)學生申請複查106-2學期成績截止日。	
		5	6	7	8	9	10		11
		12	13	14	15	16	17		18
		19	20	21	22	23	24		25
		26	27	28	29	30	31		
九 月							1	【生輔】(9/1)宿舍開放。 【人資】(9/3)暑假結束，正常上班。 【註冊】(9/3)教師更改106-2學期成績截止日。 【會計】(9/3)日間部、進修部學雜費銀行繳費截止日。 【人資】(9/3)新進教職員座談會。 【生輔】(9/3~9/5)新生與轉學生辦理就學貸款及學雜費減免。 【職涯】(9/3~9/5)新生職業性向測驗(UCAN)。 【課指】(9/3~10/25)迎新月。 【衛保】(9/5)新生體檢。 【諮商】(9/6~9/7)導師會議暨導師輔導知能研習會。 【生輔】(9/6~9/7)新生及轉學生始業輔導。 【註冊】(9/10)開學註冊日(開始上課，含延修生)。 【註冊】(9/10)延修生/復學生註冊日。 【會計】(9/10)已完成休退學申請者免繳費；已繳費者退全額截止日。 【註冊】(9/10)系統產生106-2學期之學業成績排名。 【體育】(9/10~9/14)體育課修課方式說明會。 【軍訓】(9/10~9/14)辦理新生/轉學生/復學生/延修生兵役緩徵、儘後召集。 【軍訓】(9/10~9/14)友善校園週暨交通安全宣導週。 【教發】(9/10~9/21)先期輔導：班級導師輔導曾有學期學分總數達1/2以上不及格之學生並至預警輔導系統登錄輔導紀錄。 【軍訓】(9/10~9/28)辦理新生免修軍訓。 【生輔】(9/10~9/28)日間部與進修部就學優待減免繳驗證件。 【生輔】(9/10~9/28)弱勢學生助學計畫網路申請。 【生輔】(9/12)服務股長講習。 【生輔】(9/19)日間部班級幹部訓練。 【軍訓】(9/19)國家防災日地震避難掩護正式演練。 【人資】(9/24)中秋節(放假一日)。 【註冊】(9/25)逾期未註冊、休學逾期未復學簽退。 【諮商】(9/25~10/5)新生適應心理測驗。	
		2	3	4	5	6	7		8
	一	9	10	11	12	13	14		15
	二	16	17	18	19	20	21		22
	三	23	24	25	26	27	28		29
四	30								



實踐大學

高雄校區107學年度行事曆(草案)

週次	星期						107高雄校區草案		
	日	一	二	三	四	五		六	
十月		1	2	3	4	5	6	【體育】(10/1)新生盃運動競賽開始。 【課指】(10/1~10/12)校內獎學金申請。 【體育】(10/8~10/19)大一、大二體適能普測。 【教發】(10/8~10/19)期初預警：授課教師至預警系統登錄期初學生學習成效預警資料。 【人資】(10/10)國慶日(放假一日)。 【會計】(10/22)休退學學雜等費退還三分之二截止日。 【諮商】(10/23)輔導股長幹部訓練。 【課指】(10/25)新生盃合唱比賽。	
	五	7	8	9	10	11	12		13
	六	14	15	16	17	18	19		20
	七	21	22	23	24	25	26		27
	八	28	29	30	31				
十一月					1	2	3	【軍訓】(11/1~11/30)春暉專案暨紫錐花反毒運動宣導月。 【註冊】(11/5~11/10)期中考試。 【體育】(11/12)東閩盃籃球賽。 【教發】(11/12~11/23)期中預警：授課教師至預警系統登錄期中學生學習成效預警資料。 【教發】(11/12~12/7)期中預警輔導：班級導師輔導學習狀況不佳之學生並至預警輔導系統登錄輔導紀錄。 【生輔】(11/20)宿舍大會。 【生輔】(11/21)日間部班代表座談會。 【諮商】(11/24)大一暨大三親師座談會。 【課務】(11/26~11/30)第十二週學生繳交停修課程申請表。	
	九	4	5	6	7	8	9		10
	十	11	12	13	14	15	16		17
	十一	18	19	20	21	22	23		24
	十二	25	26	27	28	29	30		
十二月							1	【會計】(12/3)休退學學雜等費退還三分之一截止日。 【會計】(12/4)起休退學不退費。 【生輔】(12/17~12/20)宿舍整潔比賽。 【教發】(12/17~12/28)學生填寫學習反應評量。 【生輔】(12/18~12/25)期末大掃除。 【生輔】(12/26)新任服務股長講習。 【人資】(12/31)共同休假日。	
	十三	2	3	4	5	6	7		8
	十四	9	10	11	12	13	14		15
	十五	16	17	18	19	20	21		22
	十六	23	24	25	26	27	28		29
	十七	30	31						
一〇八年一月			1	2	3	4	5	【人資】(108/1/1)開國紀念日(放假一日)。 【註冊】(1/4)學生辦理本學期休學截止日。 【諮商】(1/4)導師生小團體會談紀錄及校外工讀訪視紀錄繳交截止日。 【課務】(1/7~1/12)期末考試。 【註冊】(1/7~1/20)授課教師上網登錄學期成績。 【生輔】(1/14)宿舍關閉。 【研發】(1/14)校務發展共識營。 【生輔】(1/15~2/27)日間部與進修部在生辦理就學貸款銀行對保，並掛號郵寄或自行繳交資料至學校。 【人資】(1/21)寒假開始。 【課務】(1/21~1/22)期末考試請假補考。 【註冊】(1/23)開放網路查詢107-1學期成績。 【人資】(1/31)第一學期結束。	
	十八	6	7	8	9	10	11		12
		13	14	15	16	17	18		19
		20	21	22	23	24	25		26
		27	28	29	30	31			



實踐大學

高雄校區107學年度行事曆(草案)

週次	星期						107高雄校區草案		
	日	一	二	三	四	五			六
二月						1	2	<p>【人資】(2/1)第二學期開始。</p> <p>【人資】(2/4)農曆除夕。(2/5~2/7)農曆春節。</p> <p>【註冊】(2/4)學生申請複查107-1學期成績截止日。</p> <p>【註冊】(2/11)教師更改107-1學期成績截止日。</p> <p>【人資】(2/11)寒假結束，正常上班。</p> <p>【會計】(2/11)日間部、進修部學雜費銀行繳費截止日。</p> <p>【諮商】(2/15)導師會議暨導師輔導知能研習會。</p> <p>【生輔】(2/16)宿舍開放。</p> <p>【課務】(2/18)開學註冊日(開始上課，含延修生)。</p> <p>【註冊】(2/18)延修生/復學生註冊日。</p> <p>【會計】(2/18)已完成休退學申請者免繳費；已繳費者退全額截止日。</p> <p>【註冊】(2/18)系統產生107-1學期之學業成績排名。</p> <p>【體育】(2/18~2/22)體育課修課方式說明會。</p> <p>【軍訓】(2/18~2/22)友善校園週、交通安全宣導週。</p> <p>【軍訓】(2/18~2/22)辦理轉學生/復學生/延修生兵役緩徵、儘後召集。</p> <p>【生輔】(2/18~2/25)宿舍免抽籤登記。</p> <p>【教發】(2/18~3/1)先期輔導：班級導師輔導曾有學期學分總數達1/2以上不及格之學生並至預警輔導系統登錄輔導紀錄。</p> <p>【生輔】(2/18~3/8)日間部與進修部辦理學雜費減免。</p> <p>【生輔】(2/26~3/5)宿舍抽籤登記。</p> <p>【人資】(2/28)和平紀念日(放假一日)。</p>	
		3	4	5	6	7	8		9
		10	11	12	13	14	15		16
	一	17	18	19	20	21	22		23
	二	24	25	26	27	28			
							1		2
三月								<p>【人資】(3/1)共同休假日。</p> <p>【職涯】(3/2~3/20)職涯輔導活動。</p> <p>【軍訓】(3/1~3/31)全民國防教育宣導月。</p> <p>【註冊】(3/4)逾期未註冊、休學逾期未復學簽退。</p> <p>【課指】(3/4~3/15)校內獎學金申請。</p> <p>【生輔】(3/6)日間部班級幹部訓練。</p> <p>【註冊】(3/11~3/15)各學系舉辦轉系、輔系、寄讀及雙主修說明會。</p> <p>【註冊】(3/11~3/20)轉系、輔系、互換校區寄讀及雙主修申請。</p> <p>【生輔】(3/13)校內宿舍(女生)抽籤。</p> <p>【課指】(3/16)校慶活動日(高雄校區)。</p> <p>【體育】(3/18~3/29)大一、大二體適能普測。</p> <p>【教發】(3/18~3/29)期初預警：授課教師至預警系統登錄期初學生學習成效預警資料。</p> <p>【人資】(3/26)校慶日，照常上課。</p> <p>【諮商】(3/26)輔導股長幹部訓練。</p>	
	三	3	4	5	6	7	8		9
	四	10	11	12	13	14	15		16
	五	17	18	19	20	21	22		23
	六	24	25	26	27	28	29		30
	七	31							



實踐大學

高雄校區107學年度行事曆(草案)

週次	星期						107高雄校區草案		
	日	一	二	三	四	五		六	
四月		1	2	3	4	5	6	<p>【職涯】(4/1~5/30)畢業生學職轉換講座。                      【人資】(4/2)校慶活動日補假。                      【人資】(4/3)5/1勞動節調整休假(放假一日)。                      【人資】(4/4)兒童節(放假一日)。                      【人資】(4/5)民族掃墓節(放假一日)。                      【人資】(4/6)進修部校慶補假。                      【會計】(4/8)休退學學雜等費退還三分之二截止日。                      【註冊】(4/8~4/10)轉系、輔系、雙主修與互換校區寄讀考試。                      【課務】(4/15~4/20)期中考試。                      【教發】(4/22~5/3)期中預警：授課教師至預警系統登錄期中學生學習成效預警資料。                      【教發】(4/22~5/17)期中預警輔導：班級導師輔導學習狀況不佳之學生並至預警輔導系統登錄輔導紀錄。                      【諮商】(4/22~5/17)性別平等宣導月。                      【博雅】(~/~)日間部中文會考。</p>	
	八	7	8	9	10	11	12		13
	九	14	15	16	17	18	19		20
	十	21	22	23	24	25	26		27
	十一	28	29	30					
五月				1	2	3	4	<p>【職涯】(5/1)起應屆畢業生開始辦理離校手續。                      【軍訓】(5/1~5/31)春暉專案暨紫錐花反毒運動宣導月。                      【註冊】(5/2)公布轉系、輔系、雙主修與互換校區寄讀錄取名單。                      【課務】(5/6~5/10)第十二週學生繳交停修課程申請表。                      【生輔】(5/8)日間部班代表座談會。                      【會計】(5/13)休退學學雜等費退還三分之一截止日。                      【生輔】(5/13~5/24)學生就學貸款及就學優待減免網路講習及網路登記。                      【會計】(5/14)起休退學不退費。                      【註冊】(5/24)應屆畢業學士生辦理本學期休學截止日。                      【生輔】(5/27~5/30)宿舍整潔比賽。                      【課務】(5/27~6/1)應屆畢業班期末考試。                      【教發】(5/27~6/7)學生學習反應評量。                      【生輔】(5/28~6/4)期末大掃除。                      【博雅】(5/8)日間部中文會考。</p>	
	十二	5	6	7	8	9	10		11
	十三	12	13	14	15	16	17		18
	十四	19	20	21	22	23	24		25
	十五	26	27	28	29	30	31		
六月							1	<p>【註冊】(6/4)畢業班授課教師上網登錄學期成績截止日                      【課務】(6/6)應屆畢業生期末考試請假補考。                      【人資】(6/7)端午節(放假一日)。                      【諮商】(6/14)導師生小團體會談紀錄及校外工讀訪視紀錄繳交截止日。                      【註冊】(6/14)非畢業班學生辦理本學期休學截止日。                      【課指】(6/16)畢業典禮。                      【註冊】(6/17~6/22)期末考試。                      【註冊】(6/17~6/30)授課教師上網登錄學期成績。                      【生輔】(6/24)宿舍關閉。                      【研發】(6/24)校務發展共識營。</p>	
	十六	2	3	4	5	6	7		8
	十七	9	10	11	12	13	14		15
	十八	16	17	18	19	20	21		22
		23	24	25	26	27	28		29
		30							
七月		1	2	3	4	5	6	<p>【課務】(7/1~7/2)期末考試請假補考。                      【註冊】(7/3)開放網路查詢107-2學期成績。                      【人資】(7/8)暑假開始。                      【人資】(7/29~7/31)共同休假日。                      【人資】(7/31)第二學期結束。</p>	
		7	8	9	10	11	12		13
		14	15	16	17	18	19		20
		21	22	23	24	25	26		27
		28	29	30	31				